lndio (NlP 62'J,4), en el Programa de lnversiones del año fiscal 2025. n/.4/):\..

Que la Junta Directiva, mediante la citada Resolución RM 25-1541, autorizó la incorporación del

precitado proyecto en el Programa del Proyectos Hídricos, por la suma de setecientos dieciséis

millones novecientos setenta y cinco mil balboas (B/.716,975,000), sin que dicha incorporación
involucrara un aumento en el costo total del Programa de lnversiones del año fiscal 2025 ni en el

presupuesto anual aprobado de la Autoridad.

Que la Administración informó que el resto de los fondos requeridos para el proyecto "Construcción

de un reservorio multipropósito en la cuenca del río lndio" provendrían de la Reserva de Proyectos

Relevantes hasta por la suma de ochocientos veintiún millones veinticinco mil balboas
(B/.821,025,000), cuyo uso sería autorizado de conformidad con la normativa aplicable.

Que la Administración propone incluirel NIP 62L4en la Reserva de Proyectos Relevantes para

cumplir con el objetivo de este proyecto de garantizar la cantidad y calidad de agua para el

[...]

mediante el desarrollo de una solución integral para el manejo de los recursos hídricos.

Que la Administración, de igual forma, solicita la autorización para eltraslado de los fondos
disponibles del NIP 5934 al NIP 6214 por la suma de seiscientos veintiún millones veinticinco mil

balboas (B/.621,,025,000)que provienen de la Reserva de Proyectos Relevantes.

Que la Administración explica que, con los traslados de fondos antes descritos, el NIP 5934 quedaría

con fondos disponibles por doscientos sesenta y dos mil millones de (B/.262,000,000), que

provienen de las contribuciones al Programa de lnversiones, por lo que se recomienda eliminar el

[...]

Que la Junta Directiva ha evaluado la propuesta presentada por la Administración y considera

apropiada su aprobación en los términos indicados.

ACUERDA:

ACUERDO PRIMERO: Aprobar la disminucíón de fondos por la suma de seiscientos veintiún millones

veinticinco mil balboas (B/.62L,O25,000) provenientes de la Reserva de Proyectos Relevantes para

financiar el NIP 5934-Sistema de Administración de Recursos Hídricos.

ACUERDO SEGUNDO: Modificar elArtículo Primero delAcuerdo No. 436 de 1-7 de diciembre de

2O24"Por elcualse aprueba la modificación de la Reserva para elfinanciamiento de los proyectos